Tot en tel manière Jehans des Bailles, pour I bonier de terre, pau plus pau mains, tenant à le Téri devant dit, doit à le saint Rémi III d. de cens, al Noel VI s. et VIII d., et à le saint Jehan VI s. et VIII d., de tele monoie ki devant est dite. S'en a fait asenement de XII s. de rente sor III osteus tenans à le maison Andriu des Prés.

Tot ansement Colars de Comines, por I bonier de terre, pau plus pau mains, tenant à le Jehan des Bailles, doit à le saint Remi III d. de cens, al Noel VII s., et al le saint Jehan VII s., de tele monoie ki devant est dite. S'en a fait asenement de XII s. de rente sor se cambre ki tient à celi là ù il maint.

Tot ensement Jehans Vulesteke, pour I bonier et demi de terre tenant à le Colart devant dit, doit à le saint Remi VI d. de cens, al Noel X s. et II d., et à le saint Jehan X s. et II d., de tele monoie ki devant est nomée. S'en a fait asenement de XII s. de rente sor se manage as Bailles.

Et s'il avenoit cose que Térís, et Jehans, et Colars, et Jehans, volsissent muer et escangier par le consentement de le glise leur asenement, faire le

puent; mais que li asenemens sor quoi il aseneront le glise soit ausi souffisans que li premerains. Li asenement ki ci sont nomet sont as us et as costumes de le ville del Bruille. Et por ço que ceste cose soit ferme et estavle, si en fu fais cyrographes, et livrés ès mains des eskievins del Bruille, si comme : Jehan de Buillemont, Pieron de Quarte, Jehan Maton, Amorri Anete, Wauton de Veson, Jakemon del Castiel, et Jehan le Borsier, eskievin del Bruille.

Ce fu fait en l'an de l'incarnation Nostre Seigneur Jhésu Crist M. CC. et LIII, el mois de février.

- Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 37; chirographe original sur parchemin. — Tournai, Archives communales, Fonds des chirographes de Saint-Brice, layette de 1253; chirographe original sur parchemin. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 152, p. 1037.

658.

L'official de Tournai constate qu'Alard du Molinel, chevalier, a ratifié la vente de six bonniers de terre à Esplechin, jadis faite par son père à l'abbaye de Saint-Martin.

Février 1254.

Universis presentes litteras visuris, officialis Tornacensis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod in nostra propter hoc presentia constitutus Alardus del Molliniel, miles, venditionem seu collationem sex bonariorum terre jacentis apud Esplecin, quam Th quondam, ipsius Alardi pater, fecit ecclesie Sancti Martini Tornacensis, approbavit et laudavit; promittens fide et juramento interpositis, quod ipsam venditionem seu collationem de cetero firmiter observabit, prout in carta castellani Tornacensis super hoc confecta continetur, et quod contra ipsam de cetero, per se vel per alium, non veniet nec venire procurabit; concedens quod si contra veniret, quod nos de ipso justiciam faciamus, et quantum ad hoc se nostre

supposuit jurisdictioni, ubicumque commoretur. In cujus rei testimonium, litteras presentes sigillo sedis Tornacensis fecimus sigillari, ad petitionem Alardi supradicti.

Actum anno Domini M^o. CC^o. L^o. tercio, mense februario.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 155.

659.

L'official de Tournai constate que Jeanne d'Ere a donné à l'abbaye de Saint-Martin, du consentement de ses frères et sœur, cinq maisons situées dans la rue devant l'abbaye, à Tournai.

Lundi 9 mars 1254.

Universis ad quos presentes litteras pervenire contigerit, magister W. de Duaco, clericus et officialis domini Tornacensis, in Domino salutem.

Noverit universitas vestra, quod Johanna de Era, coram nobis propter subnotata et in jure constituta, presentibus fratribus suis, videlicet : Johanne, Jacobo, et Maria, eorum sorore, contulit et concessit in puram elemosinam ecclesie Sancti Martini Tornacensis quinque hospicia sua, que habebat dicta Johanna in vico ante abbatiam Sancti Martini predicti, sicut dicta Johanna dicebat coram nobis, cum gardino et tota hereditate, sicut se habet ante et retro, in perpetuum habendum et possidendum libere et absolute, et quicquid juris habebat vel habere poterat quacumque ratione in premissis. Promittentes tam dicta Johanna quam ejus fratres et soror predicta, fide et juramento corporaliter prestitis coram nobis, quod de cetero in dictis hospiciis, gardino cum hereditate predicta, sicut se habet, ut predictum est, nichil juris per se reclamabunt nec reclamari per alium procurabunt, nec dictam ecclesiam per se super predicta collatione molestabunt coram judice ecclesiastico seu civili, vel molestari per alium ex parte sua procurabunt. Quod si facerent, concesserunt se posse a nobis ad desis-

tendum, tam dicta Johanna quam ejus fratres et soror predicta, per excommunicationis sententiam compelli, et quantum ad hoc se nostre jurisdictioni supposuerunt, renunciantes omni exceptioni et defensionem tam canonici quam civilis, scripti et non scripti, et omni alii exceptioni que ipsi Johanne, ejus fratribus et sorori, contra premissa competit vel competere posset in futurum. In cujus rei testimonium et firmitatem, presentes litteras, ad petitionem et instantiam dictorum Johanne, ejus fratrum et sororis predictorum, sigillo sedis Tornacensis fecimus roborari.

Actum anno Domini M^o. CC^o. L^o. III^o, feria II^a post Reminiscere.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 2; original jadis scellé ¹. —
Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 62.